

## Acte pierdute

Se află la redacția ziarului nostru următoarele documente:

- certificat de naștere pe numele Santa Magdalena, născută la 8 ianuarie 1955.

- buletin de identitate pe numele Suma Nicolae, domiciliat în comuna Săliște nr. 395.

- buletin de identitate pe numele Hampu Vasile,

cu domiciliul în comuna Șeica Mare nr. 589.

- legitimație de veteran de război, livret militar și buletin de identitate pe numele Gândilă Nicolae, cu domiciliul în comuna Păuca nr. 147.

Titularii acestor documente și le pot ridica de la sediul redacției noastre din str. Samuel Bruckenthal nr. 2.

## Telefoane directe

Prefectura Județului Sibiu are două noi linii telefonice directe cu nr.:



21 31 21 și 21 19 10. Numărul centralei Prefecturii rămâne același 43 61 11.

## Un polițist cu importanță

Ieri, în jurul orei 9 o patrulă formată dintr-un sergent major (Poliție) și un sergent (Jandarmerie) în timp ce își făceau rondul pe str. Nicolae Bălcescu (Centru) s-au gândit probabil că este timpul și locul ca să-și dea puțină importanță. Deci ei nu s-au legat nici de bisnitarul ce schimbau ilegal valută la câțiva metri de ei ci de doi sărmani ce au găsit o nouă modalitate pentru a „împușca leul”, cântând (și, nu rău!) la instrumente muzicale. Dialogul dintre oamenii legii și acești doi cetățeni s-a desfășurat în felul următor. Subofițerul a ținut pentru început un „speech”, inaugural având ca lătmotiv afirmația că „acest lucru reprezintă o infracțiune pe vremea lui Ceaușescu” și încheind într-un mod sarcastic: „dacă vă mai prind pe centru în timpul serviciului meu, vă voi...”.

În tot cazul noi nu știm ce studii are... „pe umeri” subofițerul de poliție, dacă are, dar nu credem că acesta nu tste în stare să lege două vorbe firești cu nu cetățean „neînarmat” (sau mai știți?).

Romeo CRISTEA

# 21 Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,  
Nr. 1223  
Miercuri,  
5 oct.  
1994  
100 lei

## Anul ciumei

De o vreme încoace parcă toate merg de-a-ndoseala în țara asta. Chiar și vizitele la nivel înalt. Dacă până acum mai speram că investitorii străini vor da buzna peste noi ca să ne fericească cu bani și tehnologie, ultimele vești ne fac să ne gândim cu jale la vremea mult împușcatului, când străinii făceau coadă ca să facă afaceri în România! Acum, vestul nu ne mai vrea, se fofilează punând tot felul de condiții, care de care mai imposibile de realizat. La sesiunea ONU, președintele României a fost tratat la fel ca un șef de cracă de pe malul fluviului Zambezi. Cei de la NATO dau și ei înapoi,

asa că visul de-a avea baze militare a rămas, doar un vis iar nemții pe care i-am vândut până acum în două războaie mondiale conform principiului: „fii atent de unde bate vântul”, nu mai vin nici ei, deși avem destui plecați de pe aici. Sărbii stau cu mortu-n casă, cu urechea la pândă și cu mâna-ntinsă în fața bisericii ONU pentru slujba embargoului iar președintele Iliescu este chemat, la un interogatoriu de gradul trei, încrucișat, la Strasburg. Minoritățile se dau în stambă pe teme casnice și se joacă de-a

(Continuare în pag. a IV-a)  
V. STRAJNICU



## Universitatea sibiană este cunoscută și recunoscută pe plan național și internațional

Prin expunerea făcută de dl. Dumitru Glocol Pop, rectorul Universității din Sibiu am aflat dacă mai are cazul faptul că Universitatea sibiană prezintă o notă aparte de mare rezonanță în panorama instituțiilor de învățământ superior, similare

din țară și din străinătate. Legat de acest aspect, rectorul universității a declarat printre altele, la festivitatea de începere a noului an universitar 1994—1995, următoarele: „În

(Continuare în pag. a III-a)  
Romeo CRISTEA

## „Davai ceas-davai soție...”

Trupele sovietice de ocupație instalate în România, în perioada 1944—1958 au garantat jefuirea țării noastre de toate bunurile, sărăcind populația. Mai mult, aceste trupe au fost un garant pentru introducerea comunismului și învrăjbirea țării. Jaful a continuat și după 1958, prin intermediul CAER-ului, până la desființarea acestuia.

Regimul politic din România, a făcut totul ca o serie de indivizi, certati

(Continuare în pag. a III-a)  
Vasile GIURGIU

## Cancerul social și statistica

## Miliardarii și greva foamei

Arborând un steag negru (în bernă) pe care scrie „Greva foamei”, așezat pe cimentul măturat din fața primăriei sibiane, în apropierea unui panou cu tăieturi din ziare foarte independente, Ioan Șogăru fumează „Carpați” și atrage atenția trecătorilor asupra dramei sale. Unii trecători îi compătimesc, alții îi recomandă ca remediu sigur — mun-

ca, alții îl tratează cu indiferență zidurilor primăriei.

De altfel, a face greva foamei în aceste zile, de unul singur, chiar și în fața dinstinsei primăriei, ai cărei înalți funcționari muncesc cu batistele înlăcrimate, nu mai este nici șic nici eficient. A-

(Continuare în pag. a II-a)  
D. SARACITU

# BIITZ MAPAMOND

## VLADIMIR MECIAR A CÂȘTIGAT ALEGERILE

La alegerile legislative anticipate desfășurate în Slovacia a câștigat Mișcarea pentru o Slovacie Democratică, partid condus de fostul premier Vladimir Meciar. El, cu cele 34,96 la sută l-a devansat pe conducătorul Partidului Stângii Democratice care n-a intrunit decât 10,4 la sută. Minoritatea maghiară cu cei 10,1 la sută a ocupat locul III. Abia în poziția a cincea se regăsește primul ministru Josef Moravcik cu Uniunea Democratică. La cei 62 de ani este un popular om politic fost boxer amator în tinerețe și se trage dintr-o familie de țărani. Profesional este jurist iar sub Alexandru Dubcek, a fost un comunist reformator și exclus din partid odată cu „revoluția de catifea”.

## VIZITA ÎN FRANȚA A SUVERANULUI NIPON

Akihito, împăratul Japoniei și-a început vizita în Franța în perioada 3-8 octombrie a.c.

## BANCHERII REFUZA REDEFALCAREA DATORIILOR RUSIEI

Atât miniștrii de finanțe cât și guvernatorii băncilor centrale cei G7 au hotărât la Madrid cu ocazia întrunirii anuale a FMI și a Băncii Mondiale, aprecierea crizei economice. Urmează ca economiile țărilor cele mai industrializate să treacă la crearea suportului pentru relansare. Alexandru Sokin, viceprim-ministrul Rusiei, a făcut propunerea de a reevalua totalul datoriilor dar cererea le-a fost refuzată, considerată ca nerealistă de către marii bancheri.

## PAULA JONES FACE COMPROMISURI

Frumoasa Paula Jones, a decis să-și retragă plângerea cu o condiție: Bill Clinton, fost guvernator al Statului Arkansas să recunoască public întâlnirea pe care a avut-o cu ea într-o cameră de hotel pe data de 8 mai 1991. În schimbul acestor renunțări Paula Jones, ce pretinde 700 mii dolari despăgubiri, mai cere și scuze publice din partea șefului Casei Albe, pentru „aserțiunile eronate” pe care acesta le-a formulat la adresa ei în această afacere.

Bib TURINI

# Politica fiscală

Dl. Gheorghe Bunea, directorul general al Finanțelor Publice, ne informează că „Direcția generală a finanțelor publice împreună cu unitățile sale subordonate, 2 administrații financiare municipale, 7 circumscripții fiscale orășenești și 6 percepții rurale sunt implicate direct în înfăptuirea politicii fiscale a statului, în teritoriu, având ca atribuții principale, stabilirea, urmărirea și încasarea veniturilor bugetului

de stat, a bugetelor locale precum și a fondurilor cu destinație specială.

La nivelul județului, structura contribuabililor la sfârșitul semestrului I se prezintă astfel: 7 585 agenți economici cu personalitate juridică, 7 454 societăți comerciale din care 146 societăți cu capital de stat, 6 700 cu capital privat, 76 societăți cu capital străin și 532 societăți cu capital mixt.

G. CRISTEA

# Șoferii Tursib-ului sunt sâmbetiști

Dintr-un motiv necunoscut nouă, șoferii de la Tursib, nu se mai sînchiesc să mai circule sâmbăta și duminica cu troleibuzele lor, dat fiind faptul că tot au un salariu de... deputat. Din zvon public am auzit că aceștia ar fi sâmbetiști (sic).

R.C.

# Conferința Națională

Societatea națională de medicină generală, filiala Sibiu și Alba anunță Conferința națională de medicină generală care va avea loc în perioada 6-9 oct. a.c. în Saloanele Cercului Militar.

A.C.

# „Mai catolici decât Papa”

În noua lege privind păstrarea secretului de stat, votată de Camera inferioară a parlamentului polonez, cei care nu vor respecta cele 71 de categorii de secrete, printre care și acela de trecere a unei perioade de

30 de ani pentru „secrete economice”. Aceasta pentru... a nu dezvălui și altora secretul „miracolului” economic polonez din ultimii 5 ani.

Atenție „turiști”!

Z.D.

# Cine îi pune la punct pe cei de la «Marc Telecom»?

Orașul nostru arată ca niște galerii de cârțițe. Cele două societăți de „săpători”, care execută lucrări de introducere a cablurilor optice se întrec în a transforma Sibiul într-un oraș plin de tranșee. N-ar fi nimic, unde se sapă ar trebui să se și astupe sau să se țină cont de instalațiile de gaz și apă, care sunt distruse fără ca cineva să le repare.

La un telefon primit de la locatarii de pe strada Pasajul Școlilor la fața locului am putut vedea cum cei de la Marc Telecom au săpat rupând două conducte de apă, iar d-nul ing. Ursulescu aștepta pe cei de la Apă și Canal să le repare. „De șase zile curge această conductă iar igrasia a început să apară în case”, au fost cuvintele unui pensionar de pe strada amintită. Domnul Ursulescu, la fața locului din partea Marc Telecom încerca să mă liniștească că s-au făcut demersuri la Apă și Canal, îi așteaptă să vină de dimineață (când

ne-am deplasat era ora 15) să oprească apa, cât să și repare a doua țevă care fusese ruptă. M-am uitat la cantitatea de apă care se scurgea de 6 zile în van și mă întrebam cine suportă cheltuiala și gândul m-a dus tot la săracul contribuabil, care trebuie să le supoarte pe toate. Am îndrăznit să sun Regia Apă și Canal, domnul director fiind plecat tot la intervenție în urma neglijențelor celor ce sapă și distrug, și mi-au părut evidente cuvintele dispecerului de serviciu: „nu știu domnule, ăștia de la Marc Telecom ne dau multă bătaie de cap, mai ales vinerea, când toate utilajele sunt în parc, oamenii sunt liberi iar noi cei de la intervenții nu le putem face față”.

Nici noi nu știm cine suportă aceste pagube? Sau situația locatarilor rămași fără apă datorită unor neglijențe, pentru care în alte părți îți pune plicul în mână și îți spune: -la revedere”.

A.D.F.

# Scrisoare deschisă către

## Procuratura orașului Sibiu

Locatarii din Imobilul situat în str. Turnului nr. 23 au depus la Procuratură o

plângere, înregistrată cu nr. 874 din 5.08.1994. Cu scrisoarea nr. 06435/7.09.1994 am primit răspuns de la Primăria orașului Sibiu. Să înțelegem domnilor că în Sibiu nu funcționează separarea puterilor, după cinci ani de democrație? Dacă este așa este foarte grav.

Noi locatarii blocului am înaintat plângerea, deoarece abuziv s-a amenajat un abator (hală de carne) în bloc fără aprobările legale, contrar normelor tehnice, contrar eticii civice, contrar drepturilor omului la viață, contrar legislației în vigoare.

Am fost condamnați la țeroarea topoarelor și agregatele frigorifice care poluează fonic 24 de ore din 24, răpindu-ne total liniștea, făcându-ne viața un infern.

Am apelat la dvs. cu speranța de a vă exercita puterea, de a anihila abuzul și corupția și redându-ne liniștea de care are nevoie orice cetățean. Dvs. ne-ați trimis la plimbare. Prin această scrisoare deschisă ne menținem plângerea înaintată și așteptăm răspunsul dvs.

Ing. M. TÂNASICIUC  
str. Turnului nr. 23, ap. 13

# Miliardarii și greva foamei

(din pag. 1)

dică nu prea se mai lasă cu câștig de cauză. Desigur nu din motive de adevăr și cauză a luptei ci pentru că această grevă a foamei anunțată de către un om disperat intră în contradicție și pare hilară cu greva specifică a foamei pe care o duce cu steagul în bernă mai mult de jumătate din populația României. O grevă a foamei care umilește statisticile și pe observatorii cei grași de la marile servicii umanitare. Să nu elidăm din sondaje, fie ele și

aproximative sau manipulate, decât constatarea că peste 13 la sută din copilașii români trăiesc sub



limita subzistenței. Și totuși trăiesc. (Viitor de aur / Țara noastră are). Tot din statistici aflăm că au sporit persoanele din Clubul miliardarilor. Un miliardar la 15 milioane de locuitori al acestui pă-

mânt. S-ar părea că la noi proporția de locuitori la un miliardar este mai mică decât pe plan mondial dar, din motive de democrație și transparență totală, aceștia nu se regăsesc printre membrii Clubului miliardarilor. În celebrele lor incubatoare de afaceri și corupție, miliardarii anunță din când în când lipsă de locuri pentru săraci în cimitirele comunale. Când moare de foame un om este o dramă pentru puținii care l-au cunoscut. Când mor de foame milioane de oameni este doar o statistică rece pentru dosare.

# Universitatea sibiană este cunoscută...

(Urmare din pag. 1)

martie 1990 lua ființă U-niversitatea din Sibiu, din fostul Institut de Învățământ Superior înființat în 1977, mai supraviețuind până la acea dată doar Facultatea de Inginerie, facultate ce avea să devină pilonul principal nu numai în renașterea dar și în revenirea noii instituții de învățământ superior.

Nu avem voie să uităm importanța deosebită a faptului că Universitatea din Sibiu nu a apărut în totalitate din cenușa unei instituții precedente ci și datorită unuia din vîluri care a păstrat cu tenacitate tradițiile academice de peste două decenii, bl-

ne conturate și bine cotate pe plan național. Facultatea de istorie, literă și drept a fost inițial facultate componentă a U-niversității clujene.

În octombrie 1990, U-niversitatea din Sibiu avea aproximativ 2000 de studenți și aproximativ 110 cadre didactice. Existau la acea dată cinci facultăți. Eram animat de toate speranțele, eram doar în parte conștient de greutățile ce urmau să apară, multe dintre ele generate de necunoaștere. Elanul incandescent a fost ulterior umbrat de neangajarea unora, de mioopia altora și de ignoranța voită sau nevoită a acestora. Universitatea din Sibiu avea să confirme,

în numai cinci ani că este un centru academic cu autoritate autentică. În pofida tuturor adversităților, Universitatea sibiană a crescut la propriu și la figurat. Anul acesta Universitatea are aproximativ 7000 de studenți și peste 400 de cadre didactice activând în 7 facultăți și trei colegii. Astăzi Universitatea este cunos-

cută și recunoscută pe plan național și internațional, ea detașându-se în sensul pozitiv al competitivității de universitățile române fondate după 1929.

Universitatea este puternic ancorată în spiritul transilvănean și național. În viața socială și culturală a orașului și a țării.

## Revistă școlară

Elevii Liceului Agricol Sibiu vor să lanseze o revistă. În acest sens ei și-au mobilizat forțele creatoare încă din vacanță. Proiectul se află acum în faza finală și își așteaptă doar lansarea. Un fapt esențial este că cea care a inițiat această acțiune este Carmen Ritivoi, elevă a Liceului Agricol.

Primul număr al revistei se pare că va apărea în cursul acestei luni. Le dorim succes tinerilor de la Liceul Agricol!

A.C.

## „Îmi plac lucrurile simple“

Ieri dimineață, în trenul care circula pe ruta Brașov-Sibiu o d-nă bine îmbrăcată, privea cu sprâncenele ridicate un bărbat de 40-50 de ani care-și cosea pantoful rupt prin a-luncare. Cu atâta indolență privea doamna încât un alt domn îmbrăcat bine îi spuse: Doamnă, dacă-mi permiteți, de ce nu v-ați luat loc la clasa I-a? Pentru că aici este mai cald și biletul mai ieftin. Da? Atunci acceptați spectacolele ieftine. La care d-na, înțepată, îl întreabă înțepată: Dar dvs., domnule, de ce nu stați la clasa I-a? Pentru că mie îmi plac lucrurile simple venite de la opincă.

A.C.

## „Davai ceas-davai soție...“

(Urmare din pag. 1)

cu dragostea de țară să se îmbogățescă din averea națională. Azi, cu neobrăzare fără seamăn, își permit să dicteze politica externă a țării noastre, România e considerată moșia lor. Un astfel de individ a apărut pe ecran și George Păunescu care a găzduit Congresul Internațional al Industriașilor și Intreprinzătorilor la București. Împreună cu sovietul Volski au propus integrarea economică a României cu Rusia, înțelegând intrarea țării noastre în CSI. Așa cum de altfel Boris Elțin a declarat în urmă cu aproape 2 ani, cale liberă reintegrării în CSI a oricărei țări doritoare „de robie“, zicem noi.

Gvernul României, regimul politic de la cămaștatul este format din niște indivizi care prin atitudinea lor ne vând țara și pe noi toți unei puteri străine. Cum e posibil un asemenea accept? Uniunea Sovietică și azi Rusia, ori de câte ori au ceva de destabilizat în zonă, întreprind câte o

diversiune. De data aceasta se încearcă producerea de zăpăzire între România și țările apusene. Dar zăpăzirea se referă în special la relațiile cu Ungaria. Această țară (Ungaria) nu renunță la principiul modificării frontierelor pe cale pașnică de această dată, după cum a declarat Laszlo Kovacs, ministrul de externe ungar. „Acor-durile de bază încheiate cu țările vecine Ungariei nu înseamnă că aceasta (Ungaria) renunță la principiul posibilității modificării pe cale pașnică a frontierelor“.

Concluzia e ușor de tras. Pe de o parte integrarea în CSI a României, iar pe de altă parte, modificarea frontierelor cu Ungaria. Totul merge spre distrugere.

Trebuie să se știe și să ia aminte toată lumea că teritoriul României și frontierele sale nu sunt de negociat de nimeni și cu nimeni. Pentru unificarea României și-au dat viața aproape 2 milioane de eroi. Aceștia nu iartă! Nu avem dreptul să tolerăm asemenea acte trădătoare.

## HOROSCOPI

5 oct. 1994

● **BERBEG.** Astăzi aveți o zi în care puteți conta pe amici, pe cunoscuți, pe relații. Un mic succes în ceea ce privește împlinirea aspirațiilor dvs. devine cert. Este vorba de abilitatea unui prieten, a cui sus-pus, pe care puteți conta.

● **TAUR.** Mai ales în jurul prânzului vă recomand să evitați cu calm complicațiile pricinuite de un drum lung și de o femeie. În toată această situație, poate fi vorba de partenerul dvs., de cel de afaceri ori de cel de viață.

● **GEMENI.** Astăzi aveți abilitatea de a vă folosi de un amic cu autoritate, de un protector, pentru a vă rezolva o deplasare în străinătate ori pentru a pune la punct afacerea cu străinii la care vă gândeați.

● **RAC.** Dispoziția schimbătoare de ieri persistă și se va manifesta mai ales dimineața devreme. Grăbiți-vă, mai bine, să achitați, orice restanță financiară, vreo taxă, vreun impozit, vreun împrumut mai vechi de la cunoscuți. Nu forțați nota în amor! Dacă nu merge, nu merge...

● **LEU.** Poate că astăzi deveniți și luați seama la sfatul de ieri. Vă veți strădui să cooperați și probabil că veți reuși. Nu este exclus să vi se împărtășească un secret căci sunteți un bun ascultător.

● **FECIOARA.** La locul dvs. de muncă pot interveni complicații pricinuite fie de călătorie, fie de o femeie. Atenție mare la prevederile legale!

● **BALANȚA.** Vă puteți baza azi pe partenerul dvs. Mai ales dacă țintiți o nouă afacere, o speculație la bursă. Poate vă gândiți la o nouă asociere, cu un amic, probabil.

● **SCORPION.** Ziua de astăzi stă sub semnul unui aspect prost, când, în casă ori în mediul familial, pot interveni neplăceri cauzate de o femeie, ori complicații de la un drum. Încercați să depășiți cu calm situația.

● **SAGETATOR.** Ziua de astăzi nu este prea grozavă în sensul că bine a-ți face dacă v-ați feri de consecințele unei prevederi legale pe care poate nu v-ați priceput să respectați ori chiar de un om al legii. Bazați-vă pe flerul dvs.

● **CAPRICORN.** Pe la miezul nopții probabil că ați avut parte de o dispută cu o persoană intimă. Totodată, probabil că și dvs., ați fost vinovat, căci n-ați dat dovadă de răbdare. Încercați să reluați relațiile armonioase.

● **VARSATOR.** După cum știți, este o zi în care nu toate ceasurile sunt bune! Dvs. puteți avea probleme cu el; neva care vă contestă autoritatea. Nu sunteți foarte simpatice astăzi.

● **PEȘTI.** Pe la prânz poate fi dezvăluit dedesubtul unei afaceri de la drum ori acela al unei călătorii. Se poate crea o situație delicată, atenție! reveniți orice posibil tam-tam despre treburile dvs.!

## Comisia Națională de Limbă și Literatură Română

La Lucrările Comisiei Naționale de Limbă și Literatură Română care au avut loc în perioada 30 sept. — 1 oct. a.c. s-au dezbătut programa de limba și literatură română pentru examenul de bacalaureat — iunie 1995 și pentru Concursul de admitere în liceu — iulie 1995. De asemenea s-a mai discutat și despre programa de limba și literatură română pentru clasele V—XII (XIII) anul școlar 1994/1995, 1995/1996.

Inspectorul școlar general adjunct George Manolache a luat în discuție metodele de stimulare a creativității elevilor în vederea participării la Olimpiadă. Programa de limba și literatură română pentru gimnaziu și liceu abordându-se din perspectiva reformei în-

vățământului. A fost dezbătut de asemenea baremul minim de cunoștințe pe care îl aprofundează un elev în anii de studiu. Au avut loc discuții pe marginea regulamentului privind Olimpiada — faza națională „Mihai Eminescu“. Temele au fost susținute de inspectorii de specialitate: intervenții prof. Elena Bițoianu — Timiș, prof. Stela Anghel — Călărași, prof. Doina Popa, prof. dr. Mioara Got, inspector de specialitate în Ministerul Învățământului, prof. Sofia Dobra, prof. Ghe. Mitache, inspector școlar general adjunct George Manolache, cercetătorii Octavia Costea și Alexandru Crișan, prof. Valerica Georgescu — București, prof. Anton Ilica — Arad.

Adriana CORDOȘ

## ZILELE „AMICII MUNȚILOR“ la Cabana Fântânele

S-au desfășurat în perioada 23—25 sept. a.c. la Cabana Fântânele, unde au fost reprezentanți și de la Cluburile „Sibiniensis“ Sibiu, „Eco-tur“ Sibiu, „Carpați“ Brașov, Agenția pentru Protecția Mediului Sibiu.

Cu această ocazie s-au instalat două panouri cu inscripții educativ-ecologice la intrarea și ieșirea din com. Sibiel.

Cabana Fântânele care acum este renovată complet, prezintă o carte de vizită care ne face cinste.

Cel prezenți la această acțiune au făcut asanarea din jurul cabanei iar Clubul „Amicii Munților“ și „Sibiniensis“ au încheiat un protocol

pentru punerea în valoare a unui traseu turistic în perimetrul cabanei Fântânele care să corespundă din punct de vedere al sănătății participanților și care să pună în valoare și frumusețile naturale deosebite din zona cabanei.

Persoanele prezente, având ca scop să militeze pentru înțelegerea idealurilor ecologice în rândul iubitorilor de drumeție, unirea eforturilor pentru realizarea unor obiective comune. În acest sens au propus întâlnirea periodică la cabana Fântânele. Acțiunea a fost sponsorizată de AIDROM-București (Asociația Ecumenică a Bisericii din România).

Constanța MIERLUȘCA

## Albania, Hong Kong-ul Europei

FMI-ul apreciază că Albania, singura țară din fostul bloc comunist în care veniturile populației au crescut în cursul anului trecut, întrunește condițiile optime de trecere la economia de piață. Având 217 mii de litoral marin, încheind procesul de privatizare în totalitate, înăpăind terenurile și casele confiscate de regimul comunist proprietarilor în drept, Albania poate deveni Hong Kong-ul Europei din punct de vedere al dezvoltării economice și turistice, după cum apreciază directorul organizației „Heritage Foundation”, dl. Edwin S. Feulner.

## Moscova în postura omului sărac

Kremlinul a cerut egalizarea datoriei Rusiei către Occident de 15 miliarde de dolari. Nu știu ce-au făcut veniți din răsărit cu aceste împrumuturi, că traiul populației nu s-a îmbunătățit, către economia de piață nu s-au prea înghesuit s-o apuce, iar de bogății slavă domnului nu se pot plânger, ele luând drumul occidentului pe valută. Dar, dacă am pune cap la cap discursurile politice ale lui Elțin de peste ocean, tare mă tem că banii au luat alte destinații, că Rusia și-a revenit din bulmăceală cu ajutorul Occidentului și acum cere să fie tratată nu ca pe o rudă săracă, ci ca pe o forță în lumea militară internațională.

## Miliardele și Jocurile Olimpice

90 de societăți americane s-au înscris pentru licența vânzării produselor de reclamație, respectiv, șepci, tricouri, șorturi etc., la Jocurile Olimpice din Atlanta.

Căștigurile din această sursă sunt estimate de specialiștii americani la circa două miliarde de dolari.

Deci se naște o întreagă lume a afacerilor în jurul jocurilor sportive și, probabil nu vom auzi niciodată de o grevă a naționalei de gimnastică americană, datorită nepăsării premilor sportivelor!

D.Z.

## Anti corupția în fotbal

La Gluj Napoca s-a constituit „Liga Arbitrilor”, un sindicat care va încerca să-și protejeze membrii de implicarea în abuzurile și corupția din fotbal.

Inițiativa este salutară cu atât mai mult cu cât încercările anterioare au eșuat. Rămâne doar să-și demonstreze și eficiența în scopurile propuse.

Z.D.

## S.C. PARTY S.R.L.

prin magazinul situat pe str. Nicolae Bălcescu nr. 9, vă oferă la cele mai scăzute prețuri, produse cosmetice de înaltă clasă.

Vă așteptăm zilnic, inclusiv sâmbătă între orele 8—20.

## S. C. Karel Fantasy Impex S.R.L.

situată în str. Calea Poplăcii nr. 81  
vinde en gros produse cosmetice și detergenți de import.

Vă așteptăm zilnic între orele 9—17.

Telefon și fax 069/42 46 33.

## Ciuma a fost pusă sub control

Acesta a fost comunicatul Ministerului Sănătății din India, unde s-au înregistrat 51 de cazuri mortale și peste 3000 de

suspecți. Agențiile internaționale se îndoiesc de acest comunicat și până la proba contrarie rămân circumspecte.

## SPORT PE MAPAMOND



### CAMPIONATUL SPANIOL DE FOTBAL

FC Barcelona nu și-a găsit încă cadenta fiind considerată încă o echipă de marcă. „După cinci etape ea acupă locul nouă. Espanol Barcelona, la care evoluează Florin Răducioiu ocupă locul IV după Deportiva la Coruna.

### CAMPIONATUL ENGLEZ DE FOTBAL

Cu Gică Popescu la timonă, echipa engleză Tottenham a întrecut în deplasare cu scorul de 2—1 echipa Wimbledon. Compatriotul nostru Gică Popescu a înscris un gol antologic, aducând victoria echipei sale. Și Ilie Dumitrescu a făcut un joc de zile mari.

### CUPA MONDIALĂ LA RUGBY

În lupta pentru calificarea în elita mondială la rugby reprezentativa noastră a pierdut partida disputată la Catania cu selecționata Italiei: 6—24 (6—15). Punctele echipei noastre au fost realizate

de Nichitean din lovituri de pedeapsă. Glasată pe locul trei, vom juca în etapele următoare cu Africa de Sud, Australia și Canada.

### UN CAMPIONAT NAȚIONAL DE BOX REUȘIT

Brăila a fost gazdă desfășurării Campionatului Național de box rezervat seniorilor. Surprize prea mari nu au fost. Cel mai bine s-a prezentat clubul constănțean FREEDOM Farul care cu opt pugiliști în finală a câștigat trei titluri. A urmat-o Prahova Ploiești cu trei finaliști și două titluri. Locul trei a revenit clubului Dinamo care cu trei finaliști a obținut un singur titlu. Campionilor li s-au atribuit premii în valoare de 100 mii lei, locul doi a primit 75 mii lei, iar locul trei i-au fost oferite 50 mii lei. Dar iată câștigătorii celor 12 categorii: categoria semimuscă: Cristian Bălan (Brăila); categoria muscă Eugen Părvu (Prahova — Ploiești); categoria cocoși:

## Anul ciumei

puia-gaia adică în traducere „Dă-mi Ardealul, na-ți Ardealul” și dacă noi nu vrem ne amenință cu autonomia sau ne părăsc la fratele Clinton via Tom Lantos. Cât despre bulgari,ăștia stau călare pe-un cernobâl defect și



se plâng că de peste Dunăre vin mirosuri grele, adică le cam pute. Cu un-gurii problema e rezolvată, fiindcă și l-au recuperat pe Soros făcându-l erou național. Mai urmează să-i dăm la schimb pe Vadim și pe popa Tokes și poate luăm Balatonul sau Insula Margareta cu castelul lui Matei Cor-

vin cu tot. Cu ucrainenii stăm bine încă din '44, din vremea când ei ne violau femeile iar noi aplaudam. De la frații moldoveni am preluat emisiunea-concurs: „Să-nvățăm limba rusă cântând”, iar cu turcii totul se poate rezolva trimițând o divizie de blonde în draci, de să-l facă pe Suleiman Demirel să acorde autonomie curzilor ba să ne închirieze și Marmara, bașca Jelibon. Singurii care se gândesc serios la noi sunt rușii, mai ales de când Elțin și Clinton ne-au jucat la un barbut cu vodcă, măsline și strică-turi. Holeră, slavă domnului avem, iar de pe undeva de pe după niste munți mari și asiatici, stă la pândă ciuma cu ochii oblici, gata să ne revendică după indieni, aceștia fiind verii lui nea Iulică împăratul. Și vorba poetului: „pentru ca toate astea să existe ne mai trebuia și-un parlament.”

## Mica publicitate

### VÂNZĂRI

● Vând dulap cu vitrină. Tel. 47 27 93, după ora 15.

Vând apart. conf. I compus din 2 camere, bucătărie, baie, faianțate, balcon 8 m și pivniță. Inf. tel. 42 31 07, după ora 16.

### PIERDERI

Pierdut certificat de înmatriculare la Camera de Comerț a Județului Sibiu pentru SC SIARO IMPEX SRL. Îi declar nul.

### DIVERSE

Transport marfă și persoane în țară cu microbuz 9 locuri. Tel. 47 27 93.



Miercuri, 5 octombrie 1994

7,00 EVM  
10,00 Actualități  
10,05 Calendar  
10,20 Desene animate  
10,50 Videolexicon  
11,50 Istoria lumii afacerilor  
12,15 Mala Mujer (s)  
13,05 1001 audiții  
14,00 Actualități  
14,10 TVR IASI  
15,05 TVR GLUJ-NAPOCA

16,00 Actualități  
16,10 Magazin sportiv  
17,00 Interferențe rock  
17,15 Alfa și Omega  
18,00 Muzică populară  
18,30 Desene animate  
19,00 Timpul Europei  
19,30 California visează (s)  
20,00 Actualități  
20,40 Publicitate  
20,45 Dr. Quinn (s)  
21,45 Noi frontiere  
22,25 153.014 Km  
22,45 Muzică populară  
23,00 Confluente  
23,30 Actualități  
23,50 Întâlnirea de la miezul nopții  
0,30 Jazz-Fan  
1,00 Închiderea prg.